
 
 

Poniżej przedstawiamy zestawienie statystyk i prognozy na najbliższe lata 

W latach 2015 – 2017 – podawane przez Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu dane 

mówią o ok. 100 pozwoleniach rocznie. To nie była jednak prawda, przynajmniej w odniesieniu do 

2017r. 

statystyka za 2017 r. 

Ilość wniosków Ilość pozwoleń 
251 227 

− wzrost w ilości wydanych pozwoleń w stosunku do lat poprzednich  ok. 115% 

− ok. 10% wniosków pozostało nierozpatrzonych lub skończyło się odmowami 

− wszystkie urzędy wydały średnio 19 decyzji na miesiąc 

− na jeden urząd przypadło ok. 0,4 decyzji na miesiąc 

statystyka za 2018 r. (zmiana ustawy i kwalifikacji czynu za nielegalne poszukiwania) 

Ilość wniosków Ilość pozwoleń 
534 464 

− wzrost w ilości składanych wniosków ok. 113 % 

− wzrost w ilości wydanych pozwoleń ok .  104% 

− ok. 15% wniosków pozostało nierozpatrzonych lub skończyło się odmowami 

− wszystkie urzędy wydały średnio 39 decyzji na miesiąc 

− na jeden urząd przypadło ok. 0,8 decyzji na miesiąc 

statystyka za 2019 r.  

Ilość wniosków Ilość pozwoleń 
779 643 

− wzrost w ilości składanych wniosków ok. 45% 

− wzrost w ilości wydanych pozwoleń ok .  39% 

− ok. 21% wniosków pozostało nierozpatrzonych lub skończyło się odmowami 

− wszystkie urzędy wydały średnio 54 decyzji na miesiąc 

− na jeden urząd przypadło ok. 1,1 decyzji na miesiąc 

 

statystyka za 2020 r. 

Ilość wniosków Ilość pozwoleń 
882 754 

− wzrost w ilości składanych wniosków ok. 13% 

− wzrost w ilości wydanych pozwoleń ok .  18% 

− ok. 17%  wniosków pozostało nierozpatrzonych lub skończyło się odmowami 
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− wszystkie urzędy wydały średnio 63 decyzji na miesiąc 

− na jeden urząd przypadło ok. 1,3 decyzji na miesiąc 

statystyki – czerwiec 2021 r.  

Niestety prognozy spadków wyliczone w ubiegłym roku potwierdziły się, a nawet zostały przekroczone.   

Ilość wniosków Ilość pozwoleń 
914 791 

− wzrost w ilości składanych wniosków ok. 4 % -  

− wzrost w ilości wydanych pozwoleń ok .  5%- (mniej niż prognoza 818) 

− ok. 15,5 %  wniosków pozostało nierozpatrzonych lub skończyło się odmowami 

− wszystkie urzędy wydały średnio ok. 66 decyzji na miesiąc 

− na jeden urząd przypadło ok. 1,4 decyzji na miesiąc 

−  

statystyka 2022 r. 

       Ilość wniosków                   Ilość pozwoleń 

                    936                                  915 

        - wzrost w ilości składanych wniosków ok. 2,5%  

        - wzrost w ilości wydanych pozwoleń ok. 15% ( więcej niż prognoza 854) 

        - ok. 2% wniosków pozostało nierozpoznanych lub skończyło się odmowami 

        - wszystkie urzędy wydały średnio ok. 76 decyzji na miesiąc 

        - na jeden urząd przypadło ok. 1,6 decyzji na miesiąc 

 

Wnioski i prognozy na przyszłość. 

 

Zakładając, że ministerstwo podało rzeczywiste dane (100 pozwoleń rocznie) za lata poprzedzające 

nowelizację ustawy i zmianę kwalifikacji czynu z wykroczenia na przestępstwo w styczniu 2018 r. , 

należy zauważyć, że już w 2017 roku nastąpił wzrost w wydawanych pozwoleniach i był to najwyższy 

notowany wzrost, nie mający jednak wiele wspólnego z nowelizacją. Dane za 2018 r. utrzymują 

tendencję wzrostową, ale nie taką jakiej się spodziewano i jaką prognozowało Ministerstwo. Do tego 

doszła  wyraźna różnica między wnioskami złożonymi, a rozpatrzonymi. Kolejny rok – 2019 to już 

widoczne spadki w przyroście składanych wniosków, wydanych pozwoleń i kolejny wzrost we 

wnioskach nierozpoznanych. 2020 r. pogłębił tendencję spadkową w składanych wnioskach i 

wydawanych pozwoleniach. Zmniejszyła się nieco  ilość wniosków pozostawionych bez rozpoznania 

(bądź odmownych). W roku 2021 ilość złożonych wniosków i wydanych była jeszcze mniejsza niż nasza 

prognoza. Rok 2022 skończył się nieco większym wynikiem jednak nadal, zakładając, że w Polsce mamy 

jedynie ok 100 tys. poszukiwaczy, w obecnym systemie nie jesteśmy praktycznie w stanie osiągnąć 



3 
 

poziomu 1% poszukujących za zgodą konserwatora zabytków. Ta „gąbka” niestety już więcej nie 

wchłonie.  

 

              Zawiłość procedur administracyjnych i bezczynność i niekiedy rażąca bezczynność stwierdzana 

sądownie, związana z wydawaniem pozwoleń nie sprawia, że zabytki są chronione lepiej, bo to nie 

„papier” chroni zabytki. Na pewno jednak jest to sposób na reglamentację poszukiwań w Polsce, 

nieważne, że ze szkodą dla zabytków, o których nikt nigdy się nie dowie. 

 

Obywatele nie składają i nie będę składać wniosków w sytuacji, gdy na wydanie zwykłego 

pozwolenia na poszukiwanie zabytków czeka się w wielu urzędach od 3 do 11 miesięcy, a te które 

wydają decyzje w terminie ustawowym można policzyć na palcach jednej ręki. Niechlubnym 

rekordzistą jest w tym zakresie Małopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków. Urząd nie wydaje 

decyzji, nie powiadamia o tym fakcie wnioskodawców, nie wyznacza żadnych nowych terminów i nie 

odbiera telefonów – urząd widmo. Nie przekazuje ponadto ponagleń do organu kontrolnego, więc 

MKiDN nie ma nawet możliwości nadzoru nad urzędem. Przygotowaliśmy wiele skarg na bezczynność 

Małopolskiego WKZ do WSA. W innych urzędach jest tylko niewiele lepiej. Obecnie w Wojewódzkim 

Urzędzie Ochrony Zabytków w Łodzi na 8 etatów inspektorów ds. zabytków archeologicznych pracuje 

3-4 osób. Oczywiste jest, że wnioski poszukiwaczy są na ostatnim miejscu wobec bardzo ważnych 

wniosków na prowadzenie budów w otoczeniu zabytków wpisanych do rejestru zabytków. Problemem 

oprócz długich i niczym nie uzasadnionych terminów procedowania wniosków są także wezwania do 

uzupełnień braków formalnych, które brakami często nie są, a także warunki prowadzenia poszukiwań 

zawarte w wydanych decyzjach. Zdecydowana większość nadaje się do odwołania ze względu na 

warunki nie znajdujące uzasadnienia w przepisach ustawy, rozporządzenia oraz wytycznych MKiDN.  

 


